四川旅游学院本科教学工作合格评估

工 作 简 报

（2020 年第 5 期）

四川旅游学院评估建设办公室 2020 年 5月 13 日

【本期导读】

※ 四川旅游学院第二期诊断评估专项整改进展台账情况通报

【本期内容】

四川旅游学院第二期诊断评估专项整改进展台账情况通报

校内各单位：

根据《四川旅游学院本科教学工作合格评估诊断评估整改实施方

案》安排和《关于开展诊断评估工作整改台账定期报送的通知》要求，

各组、各部门和学院经认真总结后报送了第二期诊断评估专项整改进

展台账，评估建设办公室对第二期整改工作进行了汇总和整理。现将

有关情况通报如下。

一、整改进展情况

学校 4月 30 日前应完成和限期整改的工作包括 7个整改大项，

共 40 个整改点。其中，已完成 6项整改任务，36 项整改点，需延期

完成的整改任务是“确立学校办学思路，增强各级领导能力”。（详

见附件 1）

二、整改工作成效

对于 4月 30 日前应完成和限期整改的工作，各牵头部门对照整

改方案，积极主动，全力以赴，确保问题整改到位，工作见行见效。

回顾第二期整改工作，针对评建过程中发现的问题与不足，各牵头部

门较好地落实了整改台账中的各项任务，解决了一些具体问题，取得

了一些成绩。主要有:

（一）校办（党办）对照整改任务“进一步完善学校顶层设计”、

“确立学校办学思路，增强各级领导能力”中的 10 项整改点，共完

成其中 6项。备战合格评估，校办（党办）冲锋在前，谋划在前，为

学校各项工作提供了决策依据和参考。

（二）教师工作部（人事处）已完成整改任务“进一步优化师资

结构，改善各专业师资不平衡状况”中所有 6项整改点，以制度建设

为保障，采取具体有力的措施，优化学校师资整体配置，整改目标完

成度好。

（三）教务处已完成整改任务“建立完善的质量保障与监控体

系”、“再次全面审订人才培养方案”全部共 15 项整改点，将整改

任务与日常工作结合起来，不断充实完善整改内容，保证了整改工作

全面铺开、深入开展，整改工作内容丰富，完成度高。

（四）评估建设办公室已完成整改任务“全面开展深度访谈演

练”全部共 3项指标，通过牵头精心组织筹备，有序地组织启动了处

级领导干部“说管理”、专业负责人 “说专业”、教师“说课程”

等活动的培训和演练，方式灵活多样，内容务实有效，众多教职工从

中受益，整改效果良好。

对于正式评估前应完成和限期整改的工作，包括“加大专业建设

与课程质量建设力度”在内的 19项整改任务，共计 87 项整改点，在

各部门和学院的积极努力下也正在有序推进建设。

三、存在的不足

学校诊断评估整改工作取得了阶段性的成效，还有一些整改工作

正在紧张建设中，个别整改任务的整改时限和整改质量还未达到预期

目标，这与学校评建工作领导小组对各项整改工作的要求仍有一定差

距，需要进一步完善和加强。

（一）多数整改任务已完成，遗留任务应加紧整改。受新冠肺炎

疫情影响，学校党代会召开时间被迫延迟，学校发展的顶层设计的自

上而下与自下而上的合力尚未形成。目前，学校党代会顺利召开，遗

留的整改任务应加紧整改。

（二）各单位应增强整改主动性，提高整改执行力。各部门应主

动认领整改任务，牵头落实整改工作，提高对相关整改材料和整改措

施的审查和把关标准，确保诊断评估整改工作周期化、规范化。

（三）所有整改工作需进一步加强对接。各部门应该站在学校的

高度思考全局整改工作，除需要本部门牵头完成的整改工作以外，应

主动对接其他整改工作，统一认识，确保各项材料提法一致、各项数

据口径一致，实现学校合格评估工作的有效对接和高效对接。